北戴河区教育和体育局公文信笺

                                  是否同意公开：（是）

                                  办理结果：（A）

                                  北教体提案字〔2024〕9号

对北戴河区政协第十届委员会

第四次会议第86号提案的答复

姚艳平委员：

 您提出的“关于做好我区老年教育的建议”已收悉，现答复如下：

在北戴河区委、区政府的正确领导下，“北戴河区老年开放大学”于2024年3月份正式挂牌成立。在社会各界的大力支持下，立足学历教育，以服务全民终身学习为目标，以阵地建设为依托，以课程建设为重点，以特色活动为载体，以老年教育为新的增长点，创造条件开展丰富多彩的社区教育活动，努力提高社区教育成效。近年来，我区在国家开放大学组织的“献礼二十大，同唱欢乐歌”优秀作品征集活动中获省级一等奖，并获国家级优秀奖；北戴河安居社区、英才社区获评国家级老年友好型社区；北戴河安居社区获评“省级示范性老年教育机构”；李军、李丽萍分别被评为2023年、2024年新时代“百姓学习之星”。
首先，拓宽渠道，开展多种形式社区教育活动。北戴河开放大学召开了基地与社区的课程推介会，组织迎国庆书画展、社区趣味运动会、公益讲座等特色活动20余场（次）。同时，依托学校和校外师资资源，开设了摄影（基础）、绘画（基础）、舞蹈、合唱（高级）、绘画（高级）、朗诵等公益培训班。全年培训老年学员200余人。
其次，全民学习，组织多种形式学习教育活动。北戴河开放大学开展以智能手机应用、法治宣传、科普讲座、消防安全体验、主题党课、草木扎染、新农业种植培训、专题摄影培训以及社区运动会等内容为主的“全民终身学习活动周”活动，吸引大量的社区居民参加，推动我区终身学习的学习型社会建设，得到了省、市大领导以及社区居民的好评。

最后，依托平台，组织多种形式培训活动。依托“河北终身学习在线”平台，积极开展插花艺术（基础）、中医养生（基础）、诗词鉴赏（基础）、汉字的文化（基础）、智能手机（基础）、汉字里的中华文化（进阶）、诗词鉴赏（进阶）、智能手机（进阶）等线上课程。为老年朋友搭建了交流、展示、学习的平台和舞台，丰富了社区老年居民的生活。

我区将进一步依托“北戴河区老年开放大学”，充分发挥社区教育办学网络的功能作用，健全老年教育办学服务体系，提升老年教育公共服务水平。
北戴河区教育和体育局

2024年9月12日

签发领导：杨国栋

联系人及电话：边颖   5922997
抄送：区政协提案委员会、区政府办公室